Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100114

114

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL 42/2018
RESULTADO FINAL

PROGRAMA CAPES/FULBRIGHT DE DOUTORADO PLENO NOS EUA

Processo nº 23038.014177/2018-07
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto

nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna públicos o Resultado Final do Processo Seletivo nos EUA e a Identificação da Universidade, de acordo com os itens e 8 e 10, do Edital nº 42/2018
- Programa CAPES-Fulbright de Doutorado Pleno nos EUA, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 28 de dezembro de 2018, Seção 3, pág. 42.

. #NOME UF ÁREA DE AVALIAÇÃO U N I V E R S I DA D E

. 01 AUGUSTA DA SILVEIRA DE OLIVEIRA RS HISTÓRIA BROWN UNIVERSITY

. 02 BEATRIZ LIMA RIBEIRO DF ANTROPOLOGIA / ARQUEOLOGIA INDIANA UNIVERSITY BLOOMINGTON

. 03 CALAC NOGUEIRA SALGADO NEVES SP A R T ES UNIVERSITY OF WASHINGTON

. 04 CLARA LEMME RIBEIRO SP G EO G R A F I A UNIVERSITY OF WASHINGTON

. 05 DANILO JOSE DO NASCIMENTO CRUZ PA G EO C I Ê N C I A S UNIVERSITY OF FLORIDA

. 06 JOAO VITOR DE SOUSA MESSEDER MG B I O D I V E R S I DA D E PENNSYLVANIA STATE UNIVERSITY

. 07 JOSE RODOLFO CHREIM SP ENGENHARIAS III CALIFORNIA INSTITUTE OF TECHNOLOGY

. 08 JULIANA SIMAS COUTINHO BARBOSA RJ B I OT EC N O LO G I A PENNSYLVANIA STATE UNIVERSITY

. 09 KAITO CAMPOS DE NOVAIS GO A N T R O P O LO G I A / A R Q U EO LO G I A UNIVERSITY OF OREGON, EUGENE

. 10 LAIS ANDRADE FERREIRA SC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UNIVERSITY OF ARKANSAS

. 11 LARISSA CAROLINA NOVO MT ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS UNIVERSITY OF WISCONSIN, MADISON

. 12 LEONARDO MANIR FEITOSA MA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I UNIVERSITY OF CALIFORNIA, SANTA BARBARA

. 13 NOA CYKMAN SC S O C I O LO G I A UNIVERSITY OF CALIFORNIA, SANTA BARBARA

. 14 REBECA HANNAH DE MELO OLIVEIRA DF ENGENHARIAS IV JOHNS HOPKINS UNIVERSITY

. 15 SAMUEL MEDEIROS ARAUJO MORAIS PB ENGENHARIAS IV GEORGIA INSTITUTE OF TECHNOLOGY

. 16 TOMAZ ALVES DA SILVA NETO RS O D O N T O LO G I A UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA, CHAPEL HILL

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 344002

Nº Processo: 000888/2019-20. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de empresa especializada para
confecção e instalação de painel de divisória acústica com meio vidro duplo, persiana
interna e portas com fechadura automática, por controle remoto, para o Gabinete da
Presidência no edifício Paulo Guerra da Fundação Joaquim Nabuco, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de
Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 30/07/2020) 344002-34202-2020NE111111

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE MÉMORIA, EDUCAÇÃO, CULTURA E ARTE

EDITAL DE 27 DE JULHO DE 2020
14° CONCURSO DE ROTEIROS RUCKER VIEIRA

A Fundação Joaquim Nabuco, por intermédio da Diretoria de Mémoria,
Educação, Cultura e Arte, torna público aos interessados que a Comissão Julgadora da 14ª
Edição do Concurso de Roteiros Rucker Vieira, em reunião realizada no dia 17 de julho de
2020, declarou como vencedores os roteiros (a) "Céu de Lua, Chão de Estrelas" do autor
Camilo Lourenço Soares, Recife-PE; (b) "Cidades Invisíveis" do autor Reinofy Borges
Duarte,

MÁRIO HÉLIO GOMES DE LIMA
Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105017922202035. Objeto: Contratação de empresa para a construção de
Ginásio - Fase 01: Construção de quadra sem cobertura, constando piso polido de concreto
armado, alambrado, pintura e estruturas metálicas para fins esportivos, no Instituto de
Saúde e Biotecnologia da Universidade Federal do Amazonas em Coari/AM, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-99-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Presidente/mebro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 30/07/2020) 154039-00001-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 624/2018.
Nº Processo: 23106157902201791.
PREGÃO SISPP Nº 306/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 20830895000107. Contratado : WM PAISAGISMO, URBANISMO E -COMERCIO
EIRELI ME. Objeto: A segunda prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de preços do
Contrato PRC/FUB nº 624/2018, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, nas
Cláusulas Segunda e Décima Oitava do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 e IN nº 5/2017/MPDG/SEGES. Vigência: 27/07/2020 a
27/07/2021. Valor Total: R$1.317.824,90. Fonte: 8100000000 - 2020NE800131 Fonte:
8100000000 - 2020NE800576 Fonte: 8100000000 - 2020NE800700. Data de Assinatura:
14/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 154040-15257-2020NE111111

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO
Processo: 23106.021366/2020-91
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Equinor Brasil
(CNPJ: 04.028.583/0001-10) e Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos -
FINATEC (CNPJ:37116704000134)
Objetivo: Projeto de pesquisa: Geologia e geoquímica dos reservatórios das seções sag e
topo do rifte das áreas de Sapinhoá e Lapa na bacia de Santos".
Valor: R$ 2.162.615,26 (dois milhões, cento e sessenta e dois mil, seiscentos e quinze reais
e vinte e seis centavos).
Vigência: 29/07/2020 a 29/07/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB), Ariane Carvalho, Leader Supply Chain
e Alexandre Lima de Freitas (representantes da Equinor Brasil) e Armando de Azevedo
Caldeira Pires (diretor-presidente da FINATEC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001729202009 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de
micromedidores de vazão volumétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Bens destinados à
pesquisa científica. Declaração de Dispensa em 29/07/2020. BRUNO LUIZ SCARAFIZ. Pró-
reitor Adjunto de Administração em Substituição. Ratificação em 29/07/2020. VANESSA
CERVELIN SEGURA. Pró-reitora de Administração em Substituição. Valor Global: R$
44.088,95. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DR.-ING.RITTER APPARATEBAU GMBH & CO.
KG .

(SIDEC - 30/07/2020) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 03/2020,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, AUGUSTO S. DE ARAUJO -
EIRELI.

DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.025209/2019-10.
Valor Global: R$ 4.836,00 (Quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais) Rio Branco - Acre,
31 de julho de 2020. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA Reitora da UFAC AUGUSTO SOUZA
DE ARAÚJO Representante da Empresa

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 03/2020,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, E C O MOURA.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.025209/2019-10.
Valor Global: R$ 59.850,00 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais) Rio Branco
- Acre, 31 de julho de 2020. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA Reitora da UFAC EMERSON
CLEY DE OLIVEIRA MOURA Representante da Empresa

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 03/2020,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, J. S. COMERCIO IMP. E
EXP. LTDA.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.025209/2019-10.
Valor Global: R$ 349.470,80 (Trezentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta reais
e oitenta centavos) Rio Branco - Acre, 31 de julho de 2020. MARGARIDA DE AQUINO
CUNHA Reitora da UFAC JOÃO FLORÊNCIO DA COSTA Representante da Empresa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T01:35:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial